
 - 1 -  

S T A N O V Y 

 

Zemědělského družstva Novosedly, 

přijaté členskou schůzí družstva podle zákona o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb., v 

platném znění (dále jen Zákon) 

 

Zemědělské družstvo /dále jen "družstvo"/ je společenstvím neuzavřeného počtu osob, založené za 

účelem podnikání v rámci svého předmětu podnikání, popřípadě k zajišťování hospodářských, 

sociálních nebo jiných potřeb svých členů. 

 

I. 

Obchodní firma a sídlo družstva 

A/ Obchodní firma: Zemědělské družstvo Novosedly 

B/ Sídlo družstva: č.p. 73, 387 16 Novosedly 

 

Družstvo je založeno na dobu n e u r č i t o u.                       

                                                                                                                                                    

II. 

Předmět podnikání družstva 

Družstvo má v souladu se živnostenským zákonem a předpisy s ním souvisejícími, jakož i v souladu 

s ostatními právními předpisy, tento předmět podnikání: 

a. Rostlinná výroba v plném rozsahu 

b. Živočišná výroba v plném rozsahu 

c. Produkce chovných plemenných zvířat a využití jejich genetického materiálu 

d. Výroba osiva sadby, školkařských výpěstků a genetického materiálu rostlin 

e. Úprava, zpracování a prodej vlastní produkce zemědělské výroby včetně výroby potravin z ní 

f. Chov ryb, vodních živočichů a pěstování rostlin na vodní ploše 

g. Silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší 

povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí, - nákladní 

mezinárodní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 

přesahující 2,5 tuny a nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí, - nákladní 

vnitrostátní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 

nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí a nákladní mezinárodní 

provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 2,5 

tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí, 

h. Opravy silničních vozidel 

i. Hostinská činnost 

j. Zednictví 

k. Zámečnictví, nástrojářství  

l. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona s obory činnosti: 

a) Provozování vodovodů a kanalizací a úprava a rozvod vody 

b) Přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti 

c) Velkoobchod a maloobchod 

d) Skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě 

m. Výroba elektřiny 



- 2 - 

 

 

III.  

Informační deska 

Družstvo zřídilo ve svém sídle v Novosedlech informační desku. Informační deska je přístupná každý 

pracovní den v běžnou pracovní dobu všem členům. Informační deska je zpřístupněna členům též 

prostřednictvím internetových stránek www.zdnovosedly.cz. 

 

IV. 

Členské vklady, základní kapitál 

1. Každý člen se podílí na základním kapitálu družstva základním členským vkladem. 

2. Členský vklad je tvořen součtem základního členského vkladu a všech dalších členských vkladů. 
3. Základní členský vklad je 20 000.- Kč. 

4. Členský vklad je splatný v penězích na účet družstva nebo hotově do pokladny družstva ve lhůtě 

30 dnů od schválení členské přihlášky představenstvem. 

5. Za trvání členství nelze základní členský vklad nebo jeho část vracet; to neplatí, jestliže došlo ke 

snížení základního členského vkladu. 

6. Základní členský vklad lze zvýšit nebo snížit za podmínek stanovených Zákonem rozhodnutím 

členské schůze. 

7. Člen se může podílet na základním kapitálu jedním nebo více dalšími členskými vklady. Výše 

dalších členských vkladů může být pro jednotlivé členy různá. O převzetí povinnosti k dalšího 

členského vkladu uzavře družstvo se členem písemnou smlouvu, která obsahuje údaje o výši 

peněžitého vkladu. Tuto smlouvu, její změnu a zrušení schvaluje představenstvo. Další členský 

vklad nelze za trvání členství vracet ani jinak vypořádávat.  

8. Členské vklady mohou být pouze peněžité. 

9. Souhrn členských vkladů, k jejichž úhradě se členové družstva zavázali tvoří základní kapitál 

družstva 

V. 

Vznik členství 

1. Členem družstva může být každá svéprávná fyzická či právnická osoba.  

2. Členství vzniká jen při splnění všech podmínek stanovených Zákonem a stanovami: 

a) na základě přihlášky za člena dnem rozhodnutí představenstva o přijetí za člena nebo 

pozdějším dnem uvedeným v tomto rozhodnutí, 

b) převodem družstevního podílu, nebo 

c) přechodem družstevního podílu. 

3. Písemná přihláška obsahuje firmu družstva, jméno a příjmení nebo název uchazeče o členství, 

trvalé bydliště nebo sídlo, datum narození a vymezení jeho členského vkladu (základního a 

dalšího). Přihláška musí dále obsahovat prohlášení žadatele, že jsou mu známy stanovy družstva 

včetně podmínek členství a že s nimi souhlasí a vlastnoruční podpis žadatele.  

4. O přijetí uchazeče o členství rozhoduje představenstvo družstva. Odmítnutí přihlášky nemusí být 

žadateli zdůvodněno. Představenstvo může rozhodnout o přijetí za člena družstva, pokud žadatel 

splňuje podmínky pro vznik členství. Rozhodnutí představenstva je obsaženo v zápisu z jednání. 

Rozhodnutí musí mít písemnou formu a vždy obsahuje firmu družstva, jméno a bydliště nebo 

sídlo uchazeče o členství a vymezení jeho družstevního podílu. Pozitivní rozhodnutí družstva o 

přijetí dále obsahuje určení dne, kdy členství vznikne a podmínky, které uchazeč o členství bude 

muset splnit (splacení členského vkladu).  

5. Členství v družstvu vzniká na dobu neurčitou. 



 - 3 -  

6. Členství není podmíněno pracovním vztahem člena k družstvu. Z titulu členství není nárok na 

práci v družstvu. 

7. Členství jednoho z manželů v družstvu nezakládá členství druhého z manželů. 

8. Členství nevznikne do splacení základního členského vkladu. 

Družstevní podíl 

9. Družstevní podíl představuje práva a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu.  

10. Každý člen může mít pouze 1 družstevní podíl.  

11. Družstvo nemůže nabýt vlastní družstevní podíl, ledaže se jedná o přeměnu podle jiného 

právního předpisu.  

12. Družstevní podíl nemůže být ve spoluvlastnictví.  

13. Nabude-li člen za trvání svého členství další družstevní podíl, jeho družstevní podíly splývají v 

jediný družstevní podíl v den, kdy je člen nabude.   

14. Se souhlasem představenstva lze družstevní podíl rozdělit. To však neplatí, pokud by v důsledku 

rozdělení družstevního podílu klesla majetková účast převodce nebo nabyvatele družstevního 

podílu v družstvu pod výši základního členského vkladu. 

Seznam členů 

15. Družstvo vede seznam členů, do kterého se zapisují: 

a) jméno a bydliště, sídlo případně jiná členem určená doručovací adresa, 

b) den a způsob vzniku a zániku členství v družstvu, 

c) výše členského vkladu a rozsah splnění vkladové povinnosti k členskému vkladu, 

d) na základě žádosti člena elektronická adresa pro doručování pozvánek na členskou schůzi. 

16. Člen je povinen bez zbytečného odkladu oznámit a doložit každou v seznamu členů zapisovanou 

skutečnost i její změnu bez zbytečného odkladu. Družstvo provede zápis zapisované skutečnosti 

bez zbytečného odkladu poté, co mu bude změna prokázána. 

17. Nahlížení členů do seznamu členů a vydání opisu nebo výpisu údajů ze seznamu členů stanoví 

Zákon. 

 

VI. 

Práva a povinnosti členů družstva 

1. Členská práva jsou: 

a) podílet se na řízení, na rozhodování a na kontrole činnosti družstva přímo nebo 

prostřednictvím volených orgánů; 

b) volit a být volen do orgánů družstva; 

c) předkládat návrhy a náměty na zlepšení činnosti družstva, vznášet připomínky a dotazy na 

orgány družstva a být o jejich vyřízení informován; 

d) člen má právo podnikat na vlastní účet se svěřeným majetkem na základě uzavřené dohody 

o spolupráci při podnikání; 

e) podílet se na zisku a na jiných vlastních zdrojích družstva úměrně k výši svého členského 

vkladu; 

f) při zániku členství za trvání družstva má člen nárok na vypořádací podíl; 

g) při zrušení družstva s likvidací má člen nárok na podíl na likvidačním zůstatku; 

2. Členské povinnosti jsou: 

a) dodržovat stanovy a dodržovat rozhodnutí orgánů družstva; 

b) splatit členský vklad v uvedené výši a čase; 



- 4 - 

 

c) rozvíjet družstevní hospodářství, chránit družstevní majetek a řádně o něj pečovat; 

d) plnit dohody uzavřené s družstvem, dodržovat zásady spolupráce a slušnosti; 

e) nabídnout do nájmu či pachtu družstvu všechny pozemky, které vlastní nebo získá v době 

trvání svého členství s výjimkou: 

-  zahrad a zemědělské půdy do výměry 0,50 ha 

-  pozemků zastavěných obytnými a hospodářskými budovami, jejichž vlastníkem není 

družstvo 

-  pozemků a dalších zem. nemovitostí, jejichž poloha je vzdálena /dle rozhodnutí 

představenstva/ od obvodu či dosahu družstva tak, že jejich obdělávání či využívání 

by bylo vzhledem k této vzdálenosti pro družstvo neekonomické. 

 

VII. 

Zánik členství 

1. Členství v družstvu zaniká způsoby stanovenými Zákonem a těmito stanovami., a to zejména: 

a)  dohodou, 

b)  vystoupením člena, 

c)  vyloučením člena, 

d)  převodem družstevního podílu, 

e)  přechodem družstevního podílu, 

f)  smrtí člena družstva, 

g)  zánikem právnické osoby, která je členem družstva, 

2. Členství v družstvu zaniká písemnou dohodou. Dohodne-li se družstvo se svým členem na 

skončení členství, končí členství v družstvu dnem, sjednaným v písemné dohodě. Dohodu o 

skončení členství uzavírá se členem představenstvo družstva. 

3. Člen může z družstva vystoupit na základě písemného oznámení o vystoupení adresovaného 

družstvu.  Výpovědní doba pro vystoupení z družstva je 6 měsíců od doručení písemného 

oznámení o vystoupení. Pro Postup vystoupení člena z důvodu nesouhlasu se změnou stanov 

upravuje Zákon. Oznámení o vystoupení lze odvolat pouze písemně se souhlasem představenstva 

družstva. 

4. Člen může být z družstva vyloučen, jestliže závažným způsobem nebo opakovaně porušil své 

členské povinnosti, přestal splňovat podmínky pro členství nebo z jiných důležitých důvodů 

uvedených ve stanovách, zejména jestliže byl člen pravomocně odsouzen pro trestný čin, který 

spáchal proti družstvu nebo jeho členovi, nebo majetku družstva, porušil-li závažným způsobem, 

nebo opětovně své členské povinnosti, vyplývající ze Zákona nebo stanov družstva, porušil-li 

člen vůči družstvu pravidla hospodářské soutěže nebo zneužil-li jeho jméno, případně jednal 

jiným způsobem tak, že poškodil zájmy družstva.  

O vyloučení člena rozhoduje představenstvo družstva.  

Rozhodnutí o vyloučení předchází písemná výstraha. Ve výstraze se uvede důvod jejího udělení 

a člen se upozorní na možnost vyloučení a vyzve se, aby s porušováním členských povinností 

přestal a následky porušení členských povinností odstranil; k tomu se členovi vždy poskytne 

přiměřená lhůta v trvání nejméně však 30 dnů. Pokud k nápravě nedojde člen může být vyloučen. 

Výstrahu není nutno udělit, pokud porušení členských povinností nebo jiné důležité důvody pro 

vyloučení měly následky, které nelze odstranit. Představenstvo může rozhodnout o vyloučení 

člena do 6 měsíců ode dne, kdy se dozvědělo o důvodu vyloučení, nejpozději však do jednoho 

roku ode dne, kdy tento důvod vyloučení nastal.  



 - 5 -  

V rozhodnutí o vyloučení člena z družstva musí být uveden důvod vyloučení, který nelze 

dodatečně měnit. Rozhodnutí musí být písemné, doručené osobně nebo formou doporučeného 

dopisu do vlastních rukou. Kromě důvodu vyloučení musí obsahovat poučení o možnosti podat 

odůvodněné námitky proti rozhodnutí o vyloučení k členské schůzi. Člen má právo podat 

odůvodněné námitky do 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí o vyloučení. Členství vylučované 

osoby v družstvu zaniká marným uplynutím lhůty k podání námitek nebo dnem doručení 

rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek. Proti rozhodnutí členské schůze o zamítnutí 

námitek může vylučovaná osoba podat ve lhůtě 3 měsíců ode dne doručení rozhodnutí návrh 

soudu na prohlášení rozhodnutí o vyloučení za neplatné.  

Družstvo může rozhodnutí o vyloučení zrušit; o zrušení rozhodnutí o vyloučení rozhoduje orgán 

družstva, který je oprávněn rozhodovat o vyloučení člena. Se zrušením vyloučení musí vyloučená 

osoba písemně souhlasit. Neudělí-li vyloučená osoba souhlas do 1 měsíce ode dne, kdy jí bylo 

rozhodnutí o zrušení vyloučení doručeno, k rozhodnutí o zrušení vyloučení se nepřihlíží; to 

neplatí, pokud tato osoba o zrušení rozhodnutí o vyloučení již dříve písemně požádala. 

Vyloučený člen má nárok na vypořádací podíl v termínu a za podmínek určených stanovami. 

5. Převod družstevního podílu je možný jen na osobu, která se podle ustanovení tohoto zákona nebo 

stanov může stát členem družstva. Člen může převést svůj družstevní podíl na jiného člena nebo 

na osobu, která není členem. Převod jer vždy podmíněn souhlasem představenstva. O souhlas 

s převodem družstevního podílu dosavadní člen žádá písemně. V žádosti uvede firmu družstva, 

jméno a bydliště nebo sídlo člena, vymezení jeho družstevního podílu, důvody převodu podílu a 

označení osoby, na kterou bude podíl převeden. Představenstvo může člena družstva vyzvat 

k doplnění neúplné či chybné žádosti. V takovém případě běží lhůta pro rozhodnutí 

představenstva od doplnění žádosti členem. Nerozhodne-li představenstvo o bezvadné žádosti do 

2 měsíců od jejího doručení družstvu, platí, že souhlas s převodem družstevního podílu byl 

udělen. Souhlas představenstva s převodem družstevního podílu nelze změnit ani odvolat. 

6. Družstevní podíl zemřelého člena je předmětem dědictví a přechází na právního nástupce člena. 

Vznik členství dědice družstevního podílu v družstvu je podmíněn souhlasem představenstva na 

základě písemné žádosti dědice podané bez zbytečného odkladu, nejpozději však 1 měsíc ode 

dne, kdy mu bylo nabytí dědictví potvrzeno, jinak toto právo zaniká. Nevyrozumí-li 

představenstvo dědice do 30 dnů ode dne, kdy dědic družstvo o udělení souhlasu požádal, platí, 

že se vznikem dědicova členství v družstvu souhlasí. Dědic se nestane členem, dokud není 

souhlas s jeho žádostí udělen. Souhlasí-li představenstvo se vznikem členství, hledí se na dědice, 

jako by byl členem družstva ode dne nabytí dědictví, tj. ke dni smrti zůstavitele. Dědic, který se 

nestal členem má nárok na vypořádací podíl, který je splatný v termínu a za podmínek určených 

stanovami. 

7. Zánikem právnické osoby, která je členem družstva, přechází její družstevní podíl na jejího 

právního nástupce, pokud o to právnická osoba před svým zánikem požádala a představenstvo s 

přechodem družstevního podílu před zánikem právnické osoby souhlasilo.  

 

VIII. 

Vypořádací podíl 

Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl. Vypořádací podíl 

je roven výši členského vkladu (základního a dalšího). Vypořádací podíl se uhrazuje v penězích. 

Družstvo je povinno vyplatit vypořádací podíl do 2 let ode dne zániku členství. Stejná lhůta platí i pro 

splatnost vypořádacího podílu vyloučeného člena. 

 



- 6 - 

 

IX. 

Orgány družstva  

1. Orgány družstva jsou:  

a) členská schůze, 

b) představenstvo, 

c) kontrolní komise. 

2. Do volených orgánů družstva mohou být voleni členové družstva starší 18 let a členové družstva 

– právnické osoby.  

3. Je-li členem voleného orgánu právnická osoba, zmocní bez zbytečného odkladu jedinou fyzickou 

osobu, která splňuje požadavky a předpoklady pro výkon funkce stanovené Zákonem pro 

samotného člena voleného orgánu, aby ji v orgánu zastupovala.  

 

X. 

Zásady činnosti orgánů družstva 

1. Funkční období členů představenstva a kontrolní komise je 5 let a končí všem jeho členům stejně.  

2. Členové volených orgánů mohou být do svých funkcí voleni opětovně bez omezení.  

3. Funkce člena představenstva a člena kontrolní komise jsou vzájemně neslučitelné.  

4. Člen voleného orgánu družstva může ze své funkce odstoupit. Výkon funkce končí dnem, kdy 

odstoupení projednal nebo měl projednat volený orgán, jehož je členem. Příslušný orgán je 

povinen projednat odstoupení bez zbytečného odkladu, nejpozději však na nejbližším zasedání 

poté, co bylo odstoupení družstvu doručeno. Výkon funkce končí nejpozději 3 měsíce od 

doručení odstoupení.  Jestliže odstupující člen oznámí své odstoupení na zasedání příslušného 

voleného orgánu, končí výkon funkce uplynutím 2 měsíců po takovém oznámení, neschválí-li 

tento orgán na jeho žádost jiný okamžik zániku funkce.  

5. Funkce člena voleného orgánu zaniká také volbou nového voleného orgánu, ledaže z rozhodnutí 

členské schůze plyne něco jiného.  

6. Člen voleného orgánu může být z funkce odvolán orgánem, který ho do funkce zvolil. Výkon 

funkce končí přijetím usnesení o odvolání nebo jiným v něm určeným dnem následujícím po 

přijetí takového usnesení. 

7. V případě odstoupení z funkce, úmrtí člena voleného orgánu, odvolání anebo jiného ukončení 

funkce nastupuje na jeho místo náhradník v pořadí stanoveném při volbě náhradníků. Za 

náhradníky jsou zvoleni ti kandidáti na členy voleného orgánu, kteří při volbě získali 

nadpoloviční počet hlasů, ale neobsadili volená místa členů orgánu. Náhradníci mohou být voleni 

i samostatnou volbou na členské schůzi. Jejich pořadí při povolání je určeno počtem obdržených 

hlasů.  

8. Není-li náhradník zvolen, může volený orgán, jehož člen odstoupil nebo zemřel jmenovat svým 

usnesením náhradního člena až do doby, kdy může být provedena řádná volba nového člena. 

Náhradní člen má práva a povinnosti řádného člena voleného orgánu. 

9. Členům volených orgánů přísluší za výkon funkce odměna, kterou schvaluje členská schůze po 

zvolení člena formou schválení smlouvy o výkonu funkce.   

10. Každý člen voleného orgánu družstva má při hlasování v orgánu družstva 1 hlas. 

11. O usneseních voleného orgánu družstva se hlasuje se veřejně. Hlasuje se na pokyn osoby, 

pověřené řízením jednání voleného orgánu družstva, zdvižením ruky a způsobem nevzbuzujícím 

pochybnost o projevené vůli.  

12. O průběhu jednání voleného orgánu a o jeho rozhodnutích se pořizuje zápis podepsaný 

předsedajícím a zapisovatelem; přílohou zápisu je seznam přítomných osob. V zápisu se 



 - 7 -  

jmenovitě uvedou členové voleného orgánu, kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se 

zdrželi hlasování; u neuvedených členů se má za to, že hlasovali pro přijetí usnesení. Každý člen 

voleného orgánu má právo na vydání kopie zápisu. 

13. Člen voleného orgánu je povinen zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a 

skutečnostech, jejichž prozrazení třetím osobám může družstvu způsobit škodu. Nároky družstva 

z odpovědnosti členů orgánů družstva za škodu uplatňuje představenstvo. Vůči členům 

představenstva uplatňuje nároky družstva kontrolní komise prostřednictvím jí určeného člena. 

Tyto nároky družstva mohou být uplatněny u soudu jen s předchozím souhlasem členské schůze, 

která je oprávněna schvalovat narovnání v této věci. 

 

XI. 

Počet hlasů člena družstva 

Při hlasování na členské schůzí má každý člen počet hlasů dle výše svého družstevního podílu (viz 

tabulka). 

 

  Družstevní podíl s výší 

členského vkladu 

Počet hlasů 

20 000   -    200 000 1 

200 001   -    400 000 2 

400 001   -    600 000 3 

600 001   -    800 000 4 

800 001   - 1 000 000 5 

1 000 001   - 1 200 000 6 

1 200 001 -   1 400 000 7 

1 400 001 -   1 600 000 8 

1 600 001 -  1 800 000 9 

1 800 001  a   vyšší 10 

Tento počet hlasů platí, nestanoví-li Zákon jinak. 

 

XII. 

Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva a schází se nejméně l x za každé účetní období. 

2. Svolavatel uveřejní pozvánku na členskou schůzi na informační desce družstva nejméně 15 dnů 

přede dnem konání členské schůze a současně ji zašle členům na adresu uvedenou v seznamu 

členů nebo ji doručí ve stanovené lhůtě předáním proti podpisu o převzetí. Pro počítání lhůty je 

rozhodné datum podání dopisu na poště. Se souhlasem člena mu může být pozvánka zasílána 

pouze elektronicky na adresu (email, datová schránka) uvedenou v seznamu členů, kterou člen 

za tímto účelem označí. Souhlas lze dát jakýmkoliv způsobem, z něhož plyne tato vůle člena a 

označení elektronické adresy.  

3. Pozvánka musí být na informační desce uveřejněna až do okamžiku konání členské schůze. 

4. Pozvánka musí obsahovat: 

a)  firmu a sídlo družstva 



- 8 - 

 

b)  místo a dobu zahájení členské schůze 

c)  označení, zda se svolává členská schůze nebo náhradní členská schůze 

d)  program členské schůze 

e)  místo, kde se člen může seznámit s podklady k jednotlivým záležitostem programu členské 

schůze, pokud nejsou přiloženy k pozvánce. 

Má-li dojít ke změně stanov nebo k přijetí usnesení, jehož důsledkem je změna stanov, obsahuje 

pozvánka v příloze též návrh těchto změn nebo návrh usnesení. 

5. Na žádost členů oprávněných požadovat svolání členské schůze zařadí představenstvo jimi 

určenou záležitost na program členské schůze. Je-li tato žádost doručena až po odeslání 

pozvánky, informuje o tom představenstvo členy družstva přítomné na svolané členské schůzi. 

Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného programu členské schůze, lze projednávat 

jen za účasti a se souhlasem všech členů družstva. 

6. Představenstvo svolává členskou schůzi: 

a) nejméně jednou za každé účetní období; členská schůze, na které se má projednat řádná 

účetní závěrka, se musí konat nejpozději do 6 měsíců po skončení účetního období, za které 

je řádná účetní závěrka sestavena; 

b) vždy, je-li to v důležitém zájmu družstva; 

c) pokud ztráta družstva dosáhla takové výše, že při jejím uhrazení ze zdrojů družstva by 

neuhrazená ztráta dosáhla výše základního kapitálu nebo to lze s ohledem na všechny 

okolnosti předpokládat; 

d) družstvo se dostalo do úpadku nebo do hrozícího úpadku podle jiného právního předpisu, 

e) jestliže jej o to požádala kontrolní komise nebo alespoň 10 % členů družstva, kteří mají 

nejméně pětinu všech hlasů (kvalifikovaná menšina členů). Jestliže představenstvo nesvolá 

členskou schůzi tak, aby se konala do 30 dnů od doručení žádosti, musí být členská schůze 

svolána osobami nebo orgánem podle Zákona. 

7. Na žádost kontrolní komise nebo kvalifikované menšiny členů anebo v důležitém zájmu družstva 

může členskou schůzi svolat i jeden nebo někteří členové představenstva, likvidátor nebo 

kontrolní komise, jestliže ji mělo svolat představenstvo podle tohoto zákona nebo stanov a 

neučinilo tak bez zbytečného odkladu poté, co tato povinnost vznikla. Další možnosti svolání 

členské schůze stanoví Zákon. 

8. Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících většinu 

všech hlasů, nevyžaduje-li Zákon účast členů majících vyšší počet hlasů. Při posuzování 

schopnosti členské schůze se usnášet se nepřihlíží k přítomnosti a hlasům členů, kteří nemohou 

podle Zákona a Stanov vykonávat hlasovací právo. 

9. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kde svolal původně svolanou členskou 

schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu, nejdéle do 14 dnů náhradní členskou 

schůzi se stejným programem, a to stejným způsobem jako původně svolanou členskou schůzi a 

samostatnou pozvánkou. Svolavatel uveřejní pozvánku na náhradní členskou schůzi nejméně 15 

dnů přede dnem konání členské schůze na informační desce družstva. Náhradní členská schůze 

je schopna se usnášet bez ohledu na počet přítomných členů. Záležitosti, které nebyly zařazeny 

do navrhovaného programu řádné členské schůze, lze na náhradní členské schůzi rozhodnout jen 

tehdy, jsou-li přítomni a projeví-li s tím souhlas všichni členové družstva.  

10. Právo zúčastnit se členské schůze mají členové družstva, likvidátor a osoby, o nichž tak stanoví 

právní předpis. Se členem družstva nebo s jeho zmocněncem nemůže být na členské schůzi 

přítomna žádná jiná osoba.  



 - 9 -  

11. Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Člen družstva může písemně 

zmocnit pouze jiného člena, aby jej na členské schůzi zastupoval. Z obsahu plné moci musí 

vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo více členských schůzích. Nikdo nesmí 

být na jednání členské schůze zmocněncem více než 5 % všech členů družstva, jinak platí, že 

nemá pro jednání na členské schůzi žádnou plnou moc.  

12. Připouští se rozhodování per rollam. Po použití tohoto rozhodnutí rozhoduje orgán nebo osoba 

oprávněná svolat členskou schůzi. Podmínky takového rozhodování stanoví Zákon. 

Působnost členské schůze 

13. Do působnosti členské schůze patří: 

a) měnit stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti; 

b) volit a odvolávat členy a náhradníky členů představenstva a kontrolní komise, určovat 

výši jejich odměny; 

c) schvalovat řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku, a v případech 

stanovených zákonem i mezitímní účetní závěrku; 

d) schvalovat smlouvu o výkonu funkce,  

e) schvalovat poskytnutí finanční asistence, 

f) rozhodovat o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení, 

g) rozhodovat o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo úhradě ztráty, 

h) rozhodovat o použití rezervního fondu,  

i) rozhodovat o uhrazovací povinnosti, 

j) rozhodovat o přeměně družstva, 

k) schvalovat převod nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, která by znamenala 

podstatnou změnu skutečného předmětu podnikání nebo činnosti družstva, 

l) schvalovat smlouvu o tiché společnosti a jiné smlouvy, jimiž se zakládá právo na podílu 

na zisku nebo jiných vlastních zdrojích družstva, 

m) rozhodovat o zrušení družstva s likvidací, 

n) volit a odvolávat likvidátora a rozhodovat o jeho odměně, 

o) schvalovat konečnou zprávu o průběhu likvidace a návrh na použití likvidačního 

zůstatku, 

p) rozhodovat o dalších otázkách, které Zákon a Stanovy svěřují do její působnosti nebo 

které si do své působnosti vyhradila. 

14. Členská schůze si může vyhradit do své působnosti rozhodování i o dalších otázkách, které Zákon 

ani Stanovy do její působnosti nesvěřují; to neplatí, jestliže se jedná o záležitosti svěřené tímto 

zákonem do působnosti představenstva nebo kontrolní komise družstva. Jestliže si členská 

schůze vyhradí rozhodování o určité záležitosti do své působnosti, nemůže být o této záležitosti 

rozhodováno na téže členské schůzi, na které si členská schůze rozhodování o určité záležitosti 

vyhradila, ledaže jsou na členské schůzi přítomni všichni členové družstva a všichni souhlasí s 

tím, že se bude tato věc projednávat na této členské schůzi. 

Jednání a rozhodování členské schůze 

15. Právo zúčastnit se členské schůze mají členové družstva, likvidátor a osoby, o nichž tak stanoví 

jiný právní předpis nebo o jejichž přítomnosti rozhodne svolavatel členské schůze. 

16. Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Zmocněncem člena může být pouze 

jiný člen družstva. Plná moc pro zastupování na členské schůzi musí být písemná a musí z ní 

vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo na více členských schůzích. Nikdo 



- 10 - 

 

nesmí být na jednání členské schůze zmocněncem více než 5 členů, jinak platí, že nemá pro 

jednání na členské schůzi udělenu žádnou plnou moc. Na členské schůzi nemůže být se členem 

přítomna jiná jím určená osoba. 

17. Členové přítomní na členské schůzi nebo jejich zmocněnci se zapisují do listiny přítomných 

obsahující tyto údaje:  

a) jméno a bydliště nebo firma a sídlo člena; 

b) údaje podle písmene a) týkající se zmocněnce, je-li člen zastoupen, 

c) počet hlasů člena podle podílů. 

Do listiny přítomných se zapisují i změny v účasti členů v průběhu členské schůze, pokud nejsou 

uvedeny v zápisu z členské schůze. Listina je přílohou zápisu z členské schůze. Pokud družstvo 

odmítne zápis určité osoby do listiny přítomných provést, je povinno uvést tuto skutečnost do 

listiny přítomných včetně uvedení důvodu odmítnutí. Správnost listiny přítomných potvrzuje 

svým podpisem svolavatel členské schůze nebo jím určená osoba. 

18. Členská schůze zvolí zpravidla z řad přítomných členů předsedajícího, zapisovatele, ověřovatele 

zápisu a osoby pověřené sčítáním hlasů. Je-li to účelné, členská schůze může zvolit i jiné své 

pracovní orgány a jejich členy. Nebude-li zvolen zapisovatel, ověřovatel zápisu nebo osoba 

pověřená sčítáním hlasů, určí je svolavatel členské schůze. Členská schůze může rozhodnout, že 

předsedajícím a ověřovatelem zápisu bude jedna osoba.  

19. Jednání členské schůze zahajuje a do zvolení předsedajícího řídí člen představenstva, který tím 

byl představenstvem pověřen nebo jiná osoba určená svolavatelem. Totéž platí, pokud 

předsedající členské schůze nebyl zvolen. 

20. Zvolený předsedající určuje způsob jednání a hlasování na členské schůzi v souladu se Zákonem, 

Stanovami a Jednacím řádem, je-li schválen. 

21. Člen je oprávněn požadovat a obdržet vysvětlení záležitostí týkajících se družstva, je-li takové 

vysvětlení potřebné pro posouzení obsahu záležitostí zařazených na program členské schůze 

nebo pro výkon členských práv na ní. Člen je oprávněn uplatňovat na členské schůzi návrhy a 

protinávrhy k záležitostem zařazeným na program členské schůze. Konkrétní způsob uplatnění 

práva na vysvětlení a podávání návrhů a protinávrhů na členské schůzi a vystoupení členů určuje 

předsedající nebo osoba řídící její jednání.      

22. Právo hlasovat na členské schůzi mají pouze členové družstva. 

23. Při hlasování má člen na členské schůzi počet hlasů dle čl. XI. stanov. 

24. Členská schůze se usnáší většinou hlasů přítomných členů, nevyžaduje-li Zákon nebo Stanovy 

vyšší počet hlasů. Jestliže má být přijato usnesení členské schůze o některé ze záležitostí:  

a)  schválení poskytnutí finanční asistence, 

b) uhrazovací povinnosti, 

c)  zrušení družstva s likvidací, 

d)  přeměna družstva 

je členská schůze schopna se usnášet, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny všech členů, a 

usnesení musí být přijato alespoň dvěma třetinami přítomných členů.  

Při těchto hlasováních má každý člen pouze 1 hlas. 

25. O usneseních se hlasuje se veřejně, pokud se v jednotlivých případech členská schůze předem 

neusnesla na tajném hlasování. Tajně hlasovat nelze o změně stanov družstva.  

26. Hlasuje se na pokyn osoby, pověřené řízením jednání členské schůze, a to zdvižením ruky 

s hlasovacím lístkem obsahujícím počet hlasů člena, nevzbuzujícím pochybnost o projevené vůli. 

V případě tajného hlasování se hlasuje odevzdáním hlasovacích lístků do schránky k tomu 

určené. Jde-li o tajné hlasování při volbě členů orgánů družstva, musí člen před odevzdáním 



 - 11 -  

upravit hlasovací lístek způsobem sděleným předsedajícím členské schůze, jinak se k němu při 

sčítání hlasů nepřihlíží.  

27. Důvody neplatnosti usnesení členské schůze stanoví Zákon. 

28. Ten, kdo svolal členskou schůzi, pořídí o jejím průběhu zápis do 15 dnů ode dne konání členské 

schůze zápis, který musí obsahovat: 

a) datum a místo konání schůze 

b) program jednání 

c) přijatá usnesení a výsledky hlasování 

d) námitky členů, kteří požádali o jejich zaprotokolování 

Přílohu zápisu tvoří listina přítomných, pozvánka na jednání členské schůze a podklady, které 

byly předloženy k projednávaným záležitostem. Zápis podepíše ten, kdo členskou schůzi svolal, 

a pokud jej sepsala jiná osoba, pak jej podepíše i ona. 

Každý člen má právo na vydání kopie zápisu. Družstvu uhradí účelně vynaložené náklady 

spojené s jejím pořízením.  

29. Usnesení členské schůze musí být osvědčeno notářským zápisem, jedná-li se o změnu stanov, 

zrušení družstva s likvidací, přeměnu družstva. 

30. Připouští se rozhodování per rollam postupem určeným Zákonem. 

 

XIII. 

Představenstvo 

1. Představenstvo je statutárním orgánem družstva.  

2. Představenstvo je voleno členskou schůzí. 

3. Představenstvu přísluší obchodní vedení družstva. 

4. Představenstvo plní usnesení členské schůze, není-li v rozporu s právními předpisy. 

5. Představenstvo zajišťuje řádné vedení účetnictví a předkládá členské schůzi ke schválení účetní 

závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty.  

6. Představenstvo je za svoji činnost odpovědné členské schůzi. 

7. Představenstvo má 9 členů + 3 náhradníky ve stanoveném pořadí.  

8. Představenstvo rozhoduje většinou hlasů všech svých členů. O průběhu jednání představenstva 

a jeho rozhodnutích se pořizuje zápis podepsaný předsedajícím a zapisovatelem. V zápisu se 

jmenovitě uvedou členové představenstva, kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se 

zdrželi hlasování. Přílohou zápisu je prezenční listina přítomných osob, pozvánka na jednání a 

další podklady, které byly předloženy k projednávaným záležitostem. 

9. Představenstvo má 9 členů a 3 náhradníky ve stanoveném pořadí.  

10. Představenstvo si volí svého předsedu a místopředsedu. Předseda představenstva svolává a řídí 

jednání představenstva.  

11. Představenstvo rozhoduje většinou hlasů všech svých členů.  

12. O průběhu jednání představenstva a jeho rozhodnutích se pořizuje zápis podepsaný 

předsedajícím a zapisovatelem. V zápisu se jmenovitě uvedou členové představenstva, kteří 

hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování. Přílohou zápisu je prezenční 

listina přítomných osob, pozvánka na jednání a další podklady, které byly předloženy 

k projednávaným záležitostem. 

13. Představenstvo se schází podle potřeby, musí se však sejít do 10 dnů od doručení podnětu 

kontrolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k nápravě nedostatků. 

14. Představenstvo může pro organizaci a řízení běžné hospodářské činnosti družstva rozhodnout o 

zřízení funkce ředitele družstva podle pracovněprávních předpisů. 



- 12 - 

 

15. Družstvo zastupují členové představenstva takto: 

a)  předseda a místopředseda představenstva samostatně, vyjma právních jednáních 

uvedených v odstavci b) 

b)  společně předseda a místopředseda v záležitostech zcizování nebo zatěžování nemovitostí 

nebo akcií a jiných podílů na právnických osobách, nebo 

c)  samostatně člen představenstva nebo společně členové představenstva, které k tomuto 

jednání v určitém rozsahu nebo na určitou dobu pověří představenstvo svým rozhodnutím. 

 

XIV. 

Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise kontroluje veškerou činnost družstva, projednává stížnosti členů a může 

požadovat jakékoliv informace a doklady o hospodaření družstva.  

2. Při výkonu své působnosti je kontrolní komise nezávislá na ostatních orgánech družstva. 

3. Kontrolní komise dává písemné stanovisko ke každé účetní závěrce, k návrhu na rozdělení zisku 

nebo jiných vlastních zdrojů anebo úhradě ztráty družstva.  

4. Představenstvo je povinno bez odkladu oznámit kontrolní komisi všechny skutečnosti, které 

mohou mít závažné důsledky v hospodaření nebo postavení družstva a jeho členů. Na zjištěné 

nedostatky upozorňuje představenstvo a dohlíží na zjednání nápravy.  

5. Kontrolní komise se skládá se z 5 členů družstva a 2 náhradníků a je volena členskou schůzí.  

6. Ze zvolených členů si kontrolní komise volí předsedu a místopředsedu a schází se podle potřeby.  

7. Člen kontrolní komise k tomu pověřený (jinak předseda kontrolní komise) má právo zúčastnit se 

jednání představenstva.  

8. Kontrolní komise rozhoduje většinou hlasů všech svých členů.  

9. O průběhu jednání kontrolní komise a o jeho rozhodnutích se pořizuje zápis podepsaný 

předsedajícím a zapisovatelem. Přílohou zápisu je seznam přítomných osob, pozvánka na jednání 

a podklady, které byly předloženy k projednávaným záležitostem. V zápisu se jmenovitě uvedou 

členové kontrolní komise, kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se zdrželi hlasování. 

U neuvedených členů se má za to, že hlasovali pro přijetí usnesení.  

 

XV. 

Ředitel 

1. Běžnou činnost družstva organizuje a řídí ředitel družstva, jmenovaný a odvolávaný 

představenstvem. 

2. Ředitel zejména: 

a. vykonává usnesení představenstva 

b. obstarává všechny náležitosti řízení družstva, jejichž řešení není vyhrazeno jiným orgánům 

c. vykonává veškeré řídící činnosti, které jsou nutné pro zabezpečení řádného podnikatelského 

chování družstva. 

3. Ředitel osobně odpovídá představenstvu za výkon svojí činnosti, výsledky hospodaření družstva, 

řádné a včasné splnění úkolů a všech povinností uložených mu organizačním řádem. Ředitel je 

odpovědný za vyhotovení roční účetní závěrky a čtvrtletních zpráv o hospodaření družstva 

představenstvu.  

4. Výkon funkce ředitele není vázán na podmínku členství v družstvu.  

5. Ředitel je vůči družstvu v pracovním poměru a jeho vztah k družstvu je smluvně upraven.  

6. Ředitel přenáší pravomoci na jemu podřízené pracovníky v souladu s pracovním a podpisovým 

řádem družstva. 



 - 13 -  

.  

XVI. 

Zákaz konkurence 

1. Člen představenstva a člen kontrolní komise (voleného orgánu): 

a) nesmí podnikat v předmětu činnosti družstva, a to ani ve prospěch jiných osob, ani 

zprostředkovávat obchody družstva pro jiného 

b) nesmí být členem jiného statutárního orgánu jiné právnické osoby se shodným předmětem 

činnosti nebo osoby v obdobném postavení, ledaže se jedná o koncern, společenství vlastníků 

jednotek nebo družstvo, jehož členy jsou pouze jiná družstva 

2. Zákonný zákaz konkurence člena voleného orgánu se modifikuje tak, že člen voleného orgánu a 

může být členem orgánu dceřiné společnosti nebo jiné korporace, kde má družstvo majetkovou 

účast, i když má shodný předmět činnosti. 

3. Člen představenstva a kontrolní komise o těchto okolnostech informuje družstvo. Pokud členská 

schůze v okamžiku zvolení byla na některou z okolností výslovně upozorněna, má se za to, že 

činnost, které se zákaz týká, zakázanou nemá. 

 

XVII. 

Fondy družstva 

1. Družstvo vytváří rezervní fond. Rezervní fond nesmí být za doby trvání družstva použit k 

rozdělení mezi členy družstva. 

2. O výši jednotlivých přídělů ze zisku do fondu a dalším použití rozhoduje členská schůze na návrh 

představenstva. 

3. K uspokojování sociálních potřeb zaměstnanců družstvo tvoří ze svého zisku sociální fond. 

4. Členská schůze může rozhodnout o zřízení a použití dalších fondů, jejichž zdrojem bude čistý 

zisk. 

 

XVIII. 

Roční uzávěrka, rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů 

1. Družstvo je povinno sestavit za každý rok účetní závěrku. Představenstvo předkládá členské 

schůzi ke schválení účetní závěrku a v souladu se stanovami také návrh na rozdělení zisku nebo 

jiných vlastních zdrojů anebo úhradu ztráty.  

2. Současně se zpracováním účetní závěrky představenstvo zabezpečí vypracování výroční zprávy 

o hospodaření družstva, která obsahuje přehled obchodní činnosti v uplynulém roce a 

předpoklady jeho dalšího podnikání. Zprávu předkládá představenstvo spolu s roční závěrkou k 

projednání výroční členské schůzi.  

3. Na výši zisku nebo jiných vlastních zdrojů, který se má rozdělit mezi členy družstva, se usnáší 

členská schůze při projednávání roční účetní závěrky a může činit max. 50 % vytvořeného zisku 

k rozdělení.  

4. Podíl člena na zisku nebo na jiných vlastních zdrojích určených k rozdělení mezi členy družstva 

se stanoví poměrem výše celkového splaceného členského vkladu k součtu celkových splacených 

členských vkladů všech členů. Podíl na zisku nebo na jiných vlastních zdrojích je splatný do 6 

měsíců ode dne, kdy bylo přijato rozhodnutí členské schůze. 

 

 

 

 



- 14 - 

 

XIX. 

Zrušení a likvidace družstva 

1. Družstvo zaniká výmazem z obchodního rejstříku. 

2. Družstvo se zrušuje: 

a) usnesením členské schůze; 

b) rozhodnutím soudu. 

3. Rozhodnutí členské schůze o zrušení družstva se osvědčí notářským zápisem. 

4. Družstvo se zrušuje s likvidací, nejde-li o zrušení v důsledku jeho přeměny. 

5. Při zrušení družstva se postupuje podle příslušných ustanovení občanského zákoníku a Zákona. 

 

XX. 

Závěrečná ustanovení 

1. Jsou-li nebo stanou-li se některá ustanovení Stanov neplatnými, neúčinnými, anebo některé 

ustanovení chybí, nemá to vliv na platnost či účinnost ostatních ustanovení Stanov, která 

zůstávají platná a účinná. Namísto neplatného, neúčinného či chybějícího ustanovení Stanov 

nastupuje ustanovení příslušného právního předpisu, které svou povahou a účelem nejlépe 

odpovídá zamýšlenému účelu Stanov; není-li takového ustanovení právního předpisu, nastupuje 

způsob řešení, jenž je v obchodním styku obvyklý. 

2. Otázky neupravené těmito Stanovami se řídí platnými právními předpisy, především Zákonem 

č. 89/2012 Sb., občanský Zákoník a Zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a 

družstvech (Zákon o obchodních korporacích).   

3. Družstvo se podřídilo Zákonu jako celku postupem podle § 777 odst. 5 Zákona č. 90/2012 Sb. o 

obchodních společnostech a družstvech (Zákon o obchodních korporacích). 

 

XXI. 

Přechodná ustanovení 

1. Nabytím účinnosti tohoto znění stanov se ruší dosavadní znění stanov družstva schválených 

členskou schůzí ze dne 20. června 2014 a nahrazují se tímto zněním. 

2. Toto znění stanov bylo schváleno členskou schůzí družstva dne …………. a nabývá účinnosti 

dnem schválení členskou schůzí.  


